CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

AUTÓGRAFO Nº 89/2025
PROJETO DE LEI Nº 93/2025

Institui e inclui no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Araraquara o “Dia
Municipal de Prevenção ao Acidente
Vascular Cerebral (AVC)”, a ser comemorado
anualmente no dia 29 de outubro.

Art. 1º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município
de Araraquara o “Dia Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral (AVC)”, a ser
comemorado anualmente no dia 29 de outubro.

Art. 2º O “Dia Municipal de Prevenção ao Acidente Vascular Cerebral (AVC)”
tem como objetivos:

I - conscientizar a população sobre a importância da prevenção ao AVC,
destacando seus fatores de risco, sinais de alerta e medidas de prevenção;

II - promover ações educativas, como palestras, seminários, campanhas
informativas e atividades comunitárias que incentivem hábitos de vida saudáveis; e

III - facilitar o acesso a informações sobre diagnóstico precoce e tratamentos
disponíveis, visando a redução da incidência e mortalidade por AVC no município.

Art. 3º Os recursos necessários para atender às despesas com a execução desta
lei são obtidos mediante parcerias com a iniciativa privada ou com instâncias governamentais,
sem acarretar ônus para o Município.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 9 de abril de 2025.

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4U32452STAA9A2B7
		2025-04-09T11:38:24-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura